

Risposte ai quesiti in merito alla Procedura aperta per l'affidamento dei servizi ingegneria per attività di Direzione Lavori (DL) e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) inerente i lavori di risanamento acustico nel Comune di Valmontone

Con la presente si forniscono i seguenti chiarimenti in merito ai quesiti formulati:

Q1) In merito al punto 7.2.e come fatturato globale minimo deve intendersi la somma dei fatturati dei migliori 3 anni degli ultimi 5?

Risposta: Ai fini del possesso del requisito di cui al punto 7.2 lettera e) del disciplinare di gara si conferma che, come fatturato globale minimo per servizi di ingegneria e di architettura, deve intendersi la somma dei fatturati globali dei migliori tre degli ultimi cinque esercizi disponibili, antecedenti la data di pubblicazione del bando.

Q2) Avremo bisogno di sapere se la Polizza Cauzionale deve essere autenticata dal notaio o basta firmata digitalmente?

Risposta: Non è richiesta l'autentica notarile, fermo restando il caso in cui la cauzione provvisoria venga prodotta sotto forma di scansione di documento cartaceo. In tale ultimo caso, la conformità del documento all'originale dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1, del d.lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005).

Si rimanda comunque a quanto previsto a pag. 15 del disciplinare di gara.

Q3) Si chiede se un professionista possa ricoprire contemporaneamente più figure tra le 6 individuate.

Risposta: Con riferimento alle figure professionali di cui al punto 7.3 lettera g) del disciplinare di gara, si precisa che le figure di direttore operativo e ispettore di cantiere non possono essere ricoperte dallo stesso soggetto, né da altro soggetto appartenente al gruppo minimo di lavoro, essendo richiesta per le suddette due figure professionali una presenza minima in cantiere di 5 giorni a settimana (come previsto dall'art. 4 dello schema di contratto). Con riferimento alle altre figure professionali previste nel gruppo minimo di lavoro, lo stesso soggetto potrà ricoprire più ruoli, fermo restando il possesso dei requisiti minimi richiesti per ciascuna figura al punto 7.3 lettera g) del disciplinare di gara e la necessità di garantire per ciascuna figura la presenza minima in cantiere secondo quanto previsto dall'art. 4 dello schema di contratto.

Q4) Chiediamo un chiarimento al punto "7.3 requisiti di capacità tecnica e professionale": ci confermate che dobbiamo aver espletato negli ultimi 10 anni, un importo relativo a servizi di ingegneria e architettura relativi alla categoria Strutture S.03 non inferiore a 15.923.960,28 €? in caso contrario l'importo complessivo minimo dell'elenco dei servizi di 15.923.960,28 € è invece relativo all'importo complessivo delle opere/lavori a cui i servizi di ingegneria e architettura facevano riferimento?

Risposta: Ai fini del possesso del requisito di cui al punto 7.3 lettera f) del disciplinare di gara, il concorrente deve aver espletato, negli ultimi 10 anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, servizi di ingegneria e architettura relativi a lavori della categoria e id Strutture S.03 il cui importo complessivo (dei lavori) sia almeno pari a € 15.923.960,28.

Q5) La dimostrazione dei requisiti di "Direttore Operativo" e di "Ispettore di Cantiere" può essere soddisfatta dimostrando di aver svolto attività di Direzione Lavori?

Risposta: Sì, è possibile.

Q6) Due delle sei figure indicate a pag.10 del disciplinare di gara come componenti del gruppo di lavoro, possono essere ricoperte dallo stesso professionista? Ad esempio, il Direttore lavori può coincidere con il CSE?

Risposta: Si rimanda a quanto precisato in risposta al quesito n. 3.

Cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti.